
 

 

 

Medicina di laboratorio e Medicina d’urgenza: un connubio indissolubile 

Bologna. Hotel Carlton. 12 Settembre 2018 

09:00-09:40 Esami in urgenza/emergenza (Moderatori e Discussant: Sergio Bernardini / Mario Cavazza) 

• Il razionale per la prescrizione di esami in urgenza (Laura Bonfanti/Gianfranco Cervellin) 

• Presentazione del documento SIBioC-AcEMC (Giorgio Da Rin) 

09:40-10:00 Discussione 

10:00-10:40 Infezioni sistemiche acute (Moderatori e Discussant: Sabrina Buoro / Carolina Prevaldi) 

• Eziologia e inquadramento clinico (Daniele Coen) 

• Biomarcatori (Fiamma Balboni) 

10:40-11:00 Discussione 

11:00-11:20 Coffee break 

11:20-12:00 Dolore addominale acuto (Moderatori e Discussant: Marcello Ciaccio / Ivo Casagranda) 

• Eziologia e inquadramento clinico (Ciro Paolillo) 

• Biomarcatori (Martina Montagnana) 

12:00-12:20 Discussione 

12:20-12:40 Opportunità per il trasporto dei campioni dal PS al laboratorio (Paolo Carraro) 

12:40-13:40 Lunch 

13:40-14:20 Dolore toracico acuto (Moderatori e Discussant: Martina Zaninotto /Matteo Pistorello) 

• Eziologia e inquadramento clinico (Mario Cavazza) 

• Biomarcatori (Giuseppe Lippi) 

14:20-14:40 Discussione 

14:40-15:20 Trauma cranico (Moderatori e Discussant: Tommaso Trenti / Andrea Bellone) 

• Eziologia e inquadramento clinico (Roberto Lerza) 

• Biomarcatori (Giulia Sancesario) 

15:20-15:40 Discussione 

15:40-16:20 Le emorragie acute (Moderatori e Discussant: Benedetto Morelli / Laura Bonfanti) 



• Eziologia e inquadramento clinico (Carmelo Madia) 

• Algoritmo diagnostico basato sui test di laboratorio (Lorena Zardo) 

16:20-16:40 Discussione 

16:40-17:00 Chiusura del Corso (Sergio Bernardini/Mario Cavazza) 

 

 

 

Indirizzi relatori: 

Giorgio.Darin@aulss7.veneto.it, fiamma.balboni@hotmail.it, martina.montagnana@univr.it, 

paolo.carraro@aulss3.veneto.it, giulia.sancesario@gmail.com, lorena.zardo@aulss2.veneto.it, 

GCervellin@ao.pr.it, daniele.coen@fastwebnet.it, ciropaolillo@gmail.com, mario.cavazza@aosp.bo.it, 

r.lerza@asl2.liguria.it, carmelo.madia@aulss2.veneto.it  

 

Indirizzi Discussant: 

bernards@uniroma2.it, casagranda.senior@gmail.com, sbuoro@asst-pg23.it, marcello.ciaccio@unipa.it, 

martina.zaninotto@aopd.veneto.it, t.trenti@ausl.mo.it, matteo.pistorello@aulss2.veneto.it, 

andrea.bellone@ospedaleniguarda.it, Carolina.Prevaldi@aulss4.veneto.it,  


